

# RPI bibliotekai nepieciešami labi katalogi

Reizē ar Rīgas Politehniskā institūta nodibināšanos organizējās arī institūta bibliotēka.

Pirmo smagāko darba posmu jaunās bibliotēkas vēsturē — 150.000 vienību lielā grāmatu fonda pārņemšanu un ar to saistīto pārinventarizēšanu pilnīgi pabeidza 4,5 mēnešos — decembra otrajā pusē. Paveiktā darba rezultātā tika uzskaitīts RPI bibliotēkas fonds, kura pamatā ir no P. Štučkas LVU Zinātniskās bibliotēkas pārņemto filiāļu — ķīmijas fakultātes bibliotēkas un bij. tehniskās literatūras nodaļas fondi, kam īsā laikā pievienoja vairākus sīkus, joprojām vēl nekatalogizētus grāmatu fondus — kopskaitā apmēram 30.000 eks.

Lai visas šīs institūta bibliotēkas rīcībā esošās grāmatu bagātības lasītāji pilnībā varētu izmantot, nepieciešami labi katalogi. Diemžēl no LVU Zinātniskās bibliotēkas mantotie katalogi (lasītāju alfabētiskais un sistemātiskais katalogs) nespēj būt par ģenerālajiem lasītāju katalogiem visam RPI bibliotēkas fondam, jo ar neizmeļošu precizitāti atspoguļo tikai apmēram pusi no bij. tehniskās lit. nod. grāmatu fonda, nemaz nerunājot par iepriekš minētajiem 30.000 nekatalogizēto grāmatu. Ar laiku, protams, fundamentālās bibliotēkas lasītāju katalogiem būs jāatspoguļo arī filiāles — Ķīmijas fak. bibliotēkas fonds. Minētajiem katalogiem trūkumi ir ne tikai to nepilnīgumā, bibliotekārā apraksta neprecizitātē, bet, kas ir visnepatīkamāk un smagāk izjūtams lasītājiem — tieši sistemātiskā kataloga struktūrā. Tas prasīt prasa attiecīgā kataloga kapitālu pārstrādāšanu. Vispirms, protams, jārealizē vispār nekatalogizētā ejošā grāmatu fonda apstrādāšanu. Bibliotēkai steidzīgi jārada arī tāds svarīgs «aparāts», kā darba alfabētiskais katalogs visam 150.000 vienību lielajam fondam, bez kura nav iespējams ātri un precīzi konstatēt kaut vai to, cik eksemplāros bibliotēkā iegādāta jebkura grāmata un daudz citu nepieciešamu ziņu.

Pievienojot fundamentālās bibliotēkas fondiem vairākus desmittūkstošus ļoti ejošu nekatalogizētu grāmatu, lasītāju apkalpošana kļuvusi grūtāka kā agrāk, bet katalogu stāvoklis — katastrofālāks. Ievērojot to, ka katalogu izveidošana nav ātri atrisināma problēma pat lielam bibliotekāru štatam, nemaz nerunājot par mūsējo, nekavējoši vajadzētu darīt visu iespējamo, lai dažu gadu laikā stāvokli kaut cik normalizētu. Tieši šai nolūkā institūta vadībai vajadzētu operatīvi palīdzēt bibliotēkai, izdalot ārštata līdzekļus vismaz 3 darbinieku atalgošanai, vistuvākā laikā panākot arī 2 rakstāmmašīnu iegādi (ar latīņu un krievu alfabēta burtiem).

**Dz. Tomšone**